
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 109 (1971)

Heft: 109

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1970

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


465

Thurgauische Geschichtsliteratur 1970
Zusammengestellt von Egon Isler

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
AS Amriswiler Schreibmappe, Amriswil
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte
BoB Bodenseebuch
BSM Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Mitteilungen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThA Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
Th.Anz. Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThB Thurgauer Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVbl Thurgauer Volksblatt, Sirnach
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

I. Ortschaften

a) Thurgau
Aadorf

Etter Alfred, Aadorfs wachsende Eigenständigkeit, ThZ 8. X. 5

Amriswil
Keller Wilhelm, Nachbarlicher Streit zwischen Amriswil und Romanshorn im Jahrzehnt

1861-1871. AA 7.1. 7

Arbon
Brenner Hans, Aus der wechselvollen Entwicklungsgeschichte Arbons. Ob 23. IV. 9

Etter Alfred, Arbon - in der Sicht der Ehemaligen. ThZ 20. VI. 10



466

Berlingen
Schmid-Wettstein Fanny, Winter in Berlingen. ThZ 7. II. 12

Graf J. G., Heimatkunde, Geographie und geschichtliche Beschreibung des Dorfes Berlingen.
4°, 85 Blätter, o.O., o.J. 13

Bichelsee

Bühler Ignaz, Bichelsee und Balterswil, gestern, heute und morgen. ThVz 8. VIII. 15

Bischofszell
Große Baukommission, Restaurierung der Stiftskirche. ThVz 15. IX. 17

Restaurierung der Stiftskirche Bischofszell. Was ist getan? Was bleibt zu tun? BZ 12. IX. 18

Brüllmann Erwin, Evangelisches Kirchgemeindehaus am Hofplatz, Bischofszell, Restauration
und Geschichte. BZ 24. XI. 19

Salzmann A., Das Freibad an der Thür - Geschichte des Badwesens in Bischofszell. BZ
21. VII. 20

-f-, 75 Jahre Thurgauische Kantonalbank Bischofszell. BZ 9. VI. 21

x.x., 75 Jahre Thurgauische Kantonalbank in Bischofszell. ThVz 10. VI. 22
Sa., 125 Jahre Apotheke Bischofszell. BZ 3. X. 23
Sa., Hundertsiebzig Jahre Drogerie Bischofszell - 10 Jahre Drogerie Schneider. BZ 1. XII. 24

Dießenhofen

Huber-Hartung Walter, Einweihung der restaurierten Stadtkirche Dießenhofen. ARh 13. IX.
26

Engeler Erwin, Dießenhofener Handwerksmeister im 18. Jahrhundert. ARh 16. III., 18. III.,
20. III. 27

Dotnacht
Nater Hans, Dotnacht. Der Weg zur Einheit. Eine Dorfgeschichte. 8°, 165 S., Zollikofen 1970.

29
Fischingen

Schildknecht Benno, Klosterkirche Fischingen (Schweizerische Kunstführer). 8°, 19 S., Bern
1969. 31

Frauenfeld

Knoepfli Albert, Steiner Max, Haus «Zum Licht» in Frauenfeld. ThVz 13. XI. 33

Knoepfli Albert, Die Restaurierung des Hauses «Zum Licht». ThZ 7. XI. 34
Steiner Max, 200 Jahre Eisenhandlung «Zum Schwert» Frauenfeld. ThZ 7. XI. 35
Nater Jakob, 100 Jahre Schulhaus Kurzdorf. ThZ 26. VI. 36
Nater Jakob, Aus dem Kurzdorfer Gemeindebuch. ThZ 17. I. 37
Nater Jakob, Südwürscht und Schüblig. ThZ 23. V. 38

Hauptwil
Etter Alfred, Hauptwil - von der Romantik zur Wirklichkeit. ThZ 18. VII. 40

Hefenhofen
Scheuber E., Was soll mit dem «Säulenhaus» im Moos geschehen? AA 13. XII. 42

Illighausen
Brüllmann Erwin, Die Kirche Illighausen in neuem Gewand. ThT 31. X. 44
Brüllmann Erwin, Die Kirche Illighausen in neuem Gewand. ThVz 31. X. 45

Keßwil
Burgermeister Hans, Das Dokument in der Turmkugel der Kirche Keßwil. SBZ 8. IX. 47

KreuzUngen

(Mitg.), Aus der Postgeschichte von Kreuzlingen. ThVz 25. XI. 49

Leutmerken
fh, Kirche von Leutmerken enthüllte verborgene Schätze. ThT 29. VIII. 51



467

Littenheid
Zurmühle Odette, Das Dörfchen Littenheid. ThVb 17. VI. 53

Mammern

x.x., Erholung in Mammern (die Kuranstalt im Laufe der Zeit). ThZ 30. V. 55

Märstetten
Etter Alfred, Märstetten - Bauerndorf und Industriegemeinde. ThZ 16. VI. 57
Alder Eugen, Die Geschichte der Post Märstetten-Dorf. ThZ 16. VI. 58

Neukirch an der Thür
Etter Alfred, Neukirch an der Thür - Dorf mit Strahlungskraft. ThZ 30. VII. 60

Oberwangen
Tuchschmid Karl, Die Aumühle bei Oberwangen. ThVb 12. VI. 62

Ötlishausen

Brüllmann Erwin, Aus der Geschichte von Schloß und Kapelle Ötlishausen. ThT 17. XI. 64

Romanshorn
Schäffeler Hans E., 1200 Jahre Geschichte von Romanshorn. 8°, 24 S., Romanshorn 1970. 66
Schäffeler Hans E., Zwei Zeugen tausendjähriger Geschichte von Romanshorn: Das heutige

Volksheim zum Schloß und die alte Kirche. 8°, 24 S., Romanshorn 1970. 67

Salmsach
Salmsacher Jahreshefte, hg. von R. Stibi, E. Hug und E. Lenggenhager. Ab 1968. 69

Schürten
Walser Paul F., Schürten - ein Dorf am Rande des Vergessens. ThZ 30. V. 71

Sirnach
Tuchschmid Karl, Aus der Geschichte von Sirnach. ThVb 9. XII. 73

Sommeri

Vo, Der Falke, der die alten Hühner verzehrte. Aus der Geschichte des neuen Sommerer
Wappens. AA 24. VII. 75

Steckborn

Knoepfli Albert, Zu Wurzel und Wesen von Bagnatos Gotteshaus in Steckborn. BU 19. VI.
77

Sulgen

x.x., Stundenhalt im Mittelthurgau - Porträt einer aufstrebenden Gemeinde: Sulgen. ThZ
24. VI. 79

Brüllmann Erwin, Die Munizipalgemeinde Sulgen. ThT 24. VI. 80

Thurtal
Brüllmann Erwin, Die Thür, Lebenslauf eines Flusses. BZ 5. II. 82

Untersee

w., Ein kleines Paradies an Strom und See (Untersee). ThZ 30. V. 84

Uttwil
Ganz Jürg, Der «Frohsinn» in Uttwil. ThZ 25. IV. 86
Ganz Jürg, Rettet den «Frohsinn» in Uttwil. SBZ 24. IV. 87
Steinmann Fritz, Zum Abbruch des «Bären» in Uttwil. SBZ 2. IV. 88

Wäldi
Walser Paul F., Wäldi - kleine Gemeinde mit Zukunft. ThZ 27. VI. 90



468

Weinfelden
Lei Hermann senior, «Dorfpatriziat» in Weinfelden. ThT 20. VI. 92

Wigoltingen
Ganz Jürg, Soll das SchafIi aus Wigoltingen verschwinden? ThT 18. XII. 94

Willisdorf
Forster Martin, Geschichtliche Notizen über die Sebastianskapelle zu Willisdorf. ARh

27. VII., 29. VII., 31. VII., 3. VIII. 96
Wiek B. und Forster Martin, Die St.-Sebastians-Kapelle in Willisdorf im neuen Gewand.

ThVz 14. VIII. 97
Forster Martin, Die Sebastianskapelle zu Willisdorf. ThZ 15. VIII. 98

Zihlschlacht
Salzmann A., Das ungewisse Schicksal der «Krone» in Zihlschlacht. BZ 14. IV. 100

b) Anstoßende Grenzgebiete
Müller Walter, Landsatzung und Landmandat der Fürstabtei St. Gallen - Zur Gesetzgebung

eines geistlichen Staates vom 15. bis zum 18. Jahrhundert (Mitteilungen zur vaterländi-
sehen Geschichte, St. Gallen XLVI). 8°, 340 S., St. Gallen 1970. (Betrifft auch Ober-
thurgau.) 102

Wil
Anderes Bernhart, Die spätgotische Wandmalerei in Wil und Hans Haggenberg. ThVz 11. IV.

104

Schwarzenbach

I.G., Neue Funde im mittelalterlichen Städtchen Schwarzenbach bei Wil. ThVz 9. XII. 106

II. Sachgebiete
Personengeschichte

a) Die Toten des Jahres

Altwegg Paul, alt Forstmeister, Frauenfeld, 1890-1970, ThJ 1971; Bauer Albert, Stadt-
ammann, Frauenfeld, 1911-1970, ThJ 1971; Bischof Otto, Lehrer, Wängi, 1886-1970,
ThJ 1971; Böhi Gottlieb, Friedensrichter, Schönholzerswilen, 1898-1970, ThJ 1971;
Boltshauser Alfred, Lehrer, Frasnacht, 1893-1970, ThJ 1971; Deutsch Reinhart, Bau-
meister, Frauenfeld, 1893-1970, ThJ 1971; Ernst Robert, Fabrikant, Kradolf, 1891-1970,
ThJ 1971; Etter Albert, Gemeindeammann, Horn, 1883-1970, ThJ 1971; Fisch Hermann,
Dr. iur., Staatsschreiber, Frauenfeld, 1905-1970, ThJ 1971, ThZ 17.1.1970; Frei Alfred,
Lehrer, Zihlschlacht, 1911-1970, ThJ 1971; Germann Robert, Lehrer, Mattwil, 1902-1970,
ThJ 1971; Haag Johann, Domherr und Pfarrer, Frauenfeld, 1888-1970, ThJ 1971; Häberlin
Fritz, Dr. iur., Bundesrichter, Lausanne, 1899-1971, ThJ 1971; Herzog Paul, Baumeister,
Müllheim, 1905-1970, ThJ 1971; Holliger Hans, Dr. iur., Rechtsanwalt, Romanshorn,
1892-1970, ThJ 1971, ThZ 8.IV. 1970; Kappeler Albert, Gemeindeschreiber, Rapers-
wilen, 1906-1970, ThJ 1971; Kreis Jakob, Zollbeamter, Romanshorn, 1885-1970, ThJ
1971; Läßker Jean, Direktor, Götighofen, 1881-1969, ThJ 1971; Leisi Ernst, Dr. phil., alt
Rektor, Frauenfeld, 1878-1970, ThJ 1971, ThZ 6.IV.1970; Lienhard Alfred, Fabrikant,
Erlen, 1925-1970, ThJ 1971; Müller Ernst, Gemeindeammann, St. Margarethen, 1896 bis
1970, ThJ 1971; Neuweiler Hans, Baumeister, Kreuzlingen, 1912-1970, ThJ 1971; Raduner
Alfred, Industrieller, Horn, 1884-1969, ThJ 1971; Ramsperger Johann, Vorsteher, Etten-
hausen, 1881-1970, ThJ 1971; Ribi Jakob, Lehrer, Triboltingen, 1894-1970, ThJ 1971;
Rutishauser Hans, Ortsvorsteher, Bottighofen, 1885-1970, ThJ 1971; Rutishauser Jakob,
Kulturingenieur, Frauenfeld, 1893-1970, ThJ 1971, ThZ 26.IX. 1970; Scherrer Eduard,
Architekt, Kreuzlingen, 1898-1969, ThJ 1971; Schoop Reinhard, Sekundarlehrer, Lugano,
1884-1970, ThJ 1971; Seeger Hans, Dr. iur., Rechtsanwalt, Weinfelden, 1890-1970, ThJ



469

1971; Simon Emil, Grundbuchverwalter, Altnau, 1907-1970, ThJ 1971; Stäheli Walter,
Sekundarlehrer, Ermatingen, 1893-1970, ThJ 1971; Strauß Hermann, alt Direktor, Lokal-
historiker, Kreuzlingen, 1880-1970, ThJ 1971; Streng Franziskus von, Bischof von Basel
und Lugano, Solothurn, 1884-1970, ThJ 1971; Wildberger Hans, Dr. med., Müllheim,
1892-1970, ThJ 1971; Zuberbühler Alfred, Lehrer, Erlen, 1894-1970, ThJ 1971; Züblin
Hans, Dr. med. vet., Sulgen, 1891-1970, ThJ 1971; Zwicky Heinrich, Sekundarlehrer,
Altnau, 1891-1970, ThJ 1971. 110

b) Personen und Familien
Brunner

Rihner Fred, Professor Alfred Brunner zum 80. Geburtstag. 8°, 30 S., Romanshorn 1970.
113

Epper
Brüllmann Erwin, Ignaz Epper, Das Werk des Künstlers. BZ 10.1., 13. I. 115

Eugenie Kaiserin
Dejaco Doris, Eugenie - Kaiserin am Untersee. ThZ 11. VII. 117

Federlin
Federle Siegfried, Das schwäbisch-alemannische Geschlecht Federlin/Federle/Feederle,
1375-1965. 8°, 160 S., Abb., Neustadt a.d. A. 1968 (Schweizer Zweig von Amriswil). 119

Gegauf
Dutli-Rutishauser Maria, Karl Friedrich Gegauf, 1860-1926 (Schweizer Pioniere der Wirt-
Schaft und Technik, Bd. 21). Wetzikon 1969. 121

Häberlin
Meyer-Häberlin E., Die Häberlin/Häberli von Mauren. ThT 18. VII. 123
Re. Gedenkstunde für Paul Häberlin in der Kirche Keßwil, Enthüllung der Inschrift am
Geburtshaus. SBZ 10. X. 124
Kamm Peter, Paul Häberlin und Keßwil. ThZ 10. X. 125

-rs-, Ein Leben im Dienste der Wahrheit: eine Ausstellung über Leben und Werk Paul
Häberlins. ThZ 7. X. 126

Hohenlohe
Schoop Albert, Prinz Philipp von Hohenlohe, der letzte Komtur von Tobel. ThVz 7. III.,
14. III., 16. III., 17. III. 128

Koch
Koch Josef, 1918-1969. Erinnerungsschrift. 8°, 21. J., Zug 1969. 130

Leisi
Meyer Bruno, Dr. Ernst Leisi, Ehrenpräsident, 1878-1970. ThB 108, S. 5. 132

Pupikofer
Wepfer Hans-Ulrich, Johann Adam Pupikofer 1797-1882, Geschichtsschreiber des Thür-
gaus, Schulpolitiker und Menschenfreund. ThB 106. 134

Roesch
Roesch Urs, Knoepfli Albert, In Memoriam Margrit Roesch, 1880-1969. 8°, 25 S.,
Dießenhofen 1970. 136

Rutishauser
Saxer Walter, Prof. Dr. Heinz Rutishauser, ein Computer-Wissenschafter, 1916-1970.
ThZ 19. XI. 138

Stähele
Herdi Ernst, Ein unbequemer Thurgauer: Andreas Stähele. ThZ 3. X. 140

v. Thum
Soland Rolf, Johann Theodor von Thurn-Valsassina. ThB 108, S. 15. 142

Traber
Nydegger Kurt, Vor 40 Jahren: Pfarrer Joh. Ev. Traber. ThVb 30. X. 144

Allgemeine Geschichte

Der Thurgau - unsere Heimat, ein Heimatbuch für die Mittelstufe. 8°, 310 S., Frauenfeld 1970.
146



470

a) Vorzeit
Wyß Ren6, Die Pfyner Kultur (Aus dem schweizerischen Landesmuseum 26). 8°, 15 S.,

16 Abb., Bern 1970. 148
Sitterding Madeleine, Ein bronzezeitliches Dorf im Thurgau entdeckt. ThJm 1971. 149

-fh-, Verborgene Thurgauer Geschichte wartet auf ihre Ergründung. ThT 23. IV. 150

b) Kelten und Römer
Roller Otto, Die Oberrheinlande in der Römerzeit. Zeitschrift für Geschichte des Oberrheins.

117. (Neue Folge 78. Bd.), S. 1. 152

c) Spätmittelalter, eidgenössische Landvogtei
Eitel Peter, Der Konstanzer Handel und Gütertransit im 16. und 17. Jahrhundert. Ein Beitrag

zur Wirtschaftsgeschichte des Bodenseeraums. SZG 1970, S. 501. 154
Lei Hermann senior, Huldigung auf dem Weinfelder Rathausplatz. ThT 9. IV. 155

d) Französische Revolution und Neuzeit
Hundert Jahre Thurgauische Kantonsverfassung 1869-1969, Gedenkfeier des Großen Rates

am 28. II. 1969 in Frauenfeld. 8°, 24 J„ 1969. 157

Burgen
Brüllmann Erwin, Burgen, Ruinen und Kapellen im Bezirk Bischofszell. BZ 24. X. 159
Brüllmann Erwin, Heimat in Gefahr (Rettet die Ruinen Last und Heuberg!). BZ 10. III. 160
hn, Die restaurierte Burgruine Schleifenrain bei Hugelshofen. ThT 30. V. 161

-er, Die restaurierte Burgruine Schleifenrain. ThZ 29. V. 162
Brüllmann Erwin, Die Vesti Schönenberg, Beiträge und Dokumente zu ihrer Geschichte.

8°, 80 S., Kradolf 1969. 163

Chroniken
Pfister Rudolf, Thurgauer Chronik vom 1. X. 1969 bis 30. IX. 1970. ThJ 1971. 165

Feuerwehr
Lei Hermann senior, Kampf dem Feuer! ThT 29. VIII. 167

Fischerei

Waldvogel Heinrich, Geschichte der Fischereigerechtigkeit zu Dießenhofen. ThB 108, S. 53.
169

Fürsorge
Lei Hermann senior, Bettelfuhren und andere Fürsorgemaßnahmen. ThT 1. XII. 171

Schädelin Frank, Jubiläumsbericht zum 75jährigen Bestehen der Arbeiterkolonie Herdern,
Anhang zum Jahresbericht 1969. 24 J., SA 1970. 172

Uhlmann C., 75 Jahre Arbeiterkolonie Herdern. ThZ 3. IX. 173

mo., 100 Jahre Alters- und Pflegeheim in St. Katharinental. ThZ 3. IV. 174

Gesangswesen

Koch Walter, 125 Jahre Männerchor Neukirch-Egnach. SBZ 12. VI. 176

Sa, 75 Jahre Evangelischer Kirchenchor Bischofszell. BZ 19. XII. 177

Gemeinden

Rosenkranz Paul, Die Gemeinden im Thurgau vom Ancien Regime bis zur Ausscheidung
der Gemeindegüter 1872. ThB 107. 179

Glockenkunde

x.x., Das Glöcklein von Wagenhausen. ThZ 30. VII. 181

Handel
Helg Robert, 100 Jahre Thurgauischer Handels- und Industrieverein 1870-1970, Kurzer Abriß

der Vereinsgeschichte, aufgezeichnet nach den Protokollen und Jahresberichten. 8°, 92 S.,
Kreuzlingen 1970. 183

Helg Robert, 100 Jahre Thurgauischer Handels- und Industrieverein. ThT 19. VIII. 184



471

Industrie

Widmer Otto, Pomol, Pioniertat eines Bischofszeller Unternehmers, ein bedeutender Ab-
schnitt aus der älteren Geschichte der Konservenfabrik Bischofszell. BZ 22. IX., 24. IX.,
l.X. 186

Industrie am Untersee im Selbstporträt. Betriebe stellen sich vor. ThZ 30. V. 187
Robert Ernst AG, Kradolf, Teigwarenfabrik und Hafermühle, Aus der Geschichte. BZ 30. V.

188
Hartmann Ernst, 50 Jahre E. Hartmann AG, Kreuzlingen. ThVf 15. V. 189
Etter Alfred, Aus der thurgauischen Industrie - Die Molkerei Kreuzlingen, ein dynamischer

Betrieb. ThJ 1971, S. 107. 190
50 Jahre Preßta AG. 8°, 50 S., Kreuzlingen 1970. 191
Schmid Albert, Entstehung und Entwicklung der Firma Schmid AG, Eschlikon. ThVb 28. X.

192

Kirchengeschichte

Renner Hermann, Das Werden und Wachsen der Landeskirchen im Thurgau. ThVz 11. VII.
194

Klöster
Irblich Eva, Die Vitae Sanctae Wiboradae. Ein Heiligen-Leben des 10. Jahrhunderts als Zeit-

bild. BS, 88. Heft, S. 1. 196

Meyer-Marthaler Elisabeth, Die Meisterinnen und Äbtissinnen von Münsterlingen. ThB 108,
S. 115. 197

Kriegsgeschichte
Osterwalder Johann Adam, Aktivdienst vor hundert Jahren. ThJ 1971, S. 86. 199

Schoop Albert, Bourbaki-Soldaten im Thurgau. ThJ 1971, S. 74. 200

Kunstgeschichte

Urner-Astholz Hildegard, Die Wandmalereien in der Johanneskirche auf Burg in Stein am
Rhein (Pfarrkirche von Wagenhausen). 8°, 53 J., SA. 202

Literaturgeschichte
Basler Otto, Staiger Emil, Kreis Peter, Salzmann A., Friedrich Hölderlin, 1770-1843, seine

Beziehungen zur Schweiz und Hauptwil. BZ 19. III. 204

Marktwesen
Lei Hermann senior, Vom Wochenmarkt zur Wega. ThT 25.IX • 206

Militär
50 Jahre UOV Hinterthurgau. 8°, 11 S., 1970. 208

Musik
Salzmann A., Blasmusik in Bischofszell. Traditionen und Wandlungen. BZ 24. I. 210

Reisen

Mayr J.H., Ein Thurgauer entdeckt den Engadiner Winter (im Engadin 1834/35). ThZ 24. I.
212

Schießwesen

300 Jahre Feldschützen Hauptwil. ThVz 3. VII. 214
Dreihundert Jahre Feldschützen Hauptwil, 1670-1970. BZ 11. VII. 215
Holzer Robert, Die Stadtschützen Kreuzlingen leisten vorzügliche Arbeit, Geschichte und

Gegenwart. ThVf 17. X. 216

Schulwesen

Keller Hermann, Ein Lehrer hält Rückblick und Ausblick. ThJm 1971. 218
Beeli Albin, Der Examenweggen, Erinnerungen an die Schulzeit. ThVz 19. III. 219
Bär P., Die ehemalige Wehrlischule auf Guggenbühl bei Andwil. AA 29. V. 220



472

Nater Jakob. Alt-Kurzdorf. Schulgeschichte und Bubenzeiterinnerungen, zum Jubiläum
100 Jahre Schulhaus Kurzdorf, 1870-1970. 8°, 217 S„ Frauenfeld 1970. 221

Beeli Albin, Greuter Walter, Vom Dorfschulhaus zur städtischen Schulanlage - Kurzgefaßte
Schulgeschichte Kurzrickenbachs. ThVf 4. IX. 222

Sport
25 Jahre Fußball-Club Tägerwilen. ThVf 3. VI.
Ebinger W., 50 Jahre Thurgauer Kunstturnerverband. ThT 5. IX.
Wüthrich F., 50 Jahre Yacht-Klub Kreuzlingen. Club-Chronik 1920

lingen 1970.

Trachten
Neininger Carl, Die Tracht von Arbon. Ob 5. XII. 228

Verkehr
Spescha Anton, Hundert Jahre Toggenburger Bahn Wil-Ebnat-Kappel. ThVz 22. VI. 230
Nydegger Kurt, Postautolinie Wil-Sirnach-Fischingen. ThVb 13. XI. 231

Weinbau

Schlegel Walter, Weinbau und Weinhandel der Kartause Ittingen und die Situation des thur-
gauischen Weinbaues ums Jahr 1840. ThB 108, S. 79. 234

Schmid G., «Was ist das Leben, da kein Wein ist!» (Rebbau am Untersee). ThZ 30. V. 235

Zivilschutz
Isler Egon, Zivilschutz im Kanton Thurgau - Es begann in Weinfelden. ThT 22. IX. 237

224
225

-1970. 8°, 47 S. Kreuz-
226

III. Verfasserverzeichnis

Adler Eugen, Post Märstetten 58
Anderes Bernhart, Wandmalereien in Wil 104
Bär P., Wehrlischule Guggenbühl 220
Basler Otto, Hölderlin in Hauptwil 204
Beeli Albin, Examenweggen 219; Schule in

Kurzrickenbach 222
Brenner Hans, Geschichte Arbons 9
Brüllmann Erwin, Evangelisches Kirchge-

meindehaus Bischofszell 19; Kirche Iiiig-
hausen 44, 45; Ötlishausen 64; Sulgen 80;
Die Thur 82; Ignaz Epper 115; Burgen
im Bezirk Bischofszell 159; Ruinen Last
und Heuberg 160; Vesti Schönenberg 163

Bühler Ignaz, Bichelsee 15

Burgermeister Hans, Turmkegel Kirche
Keßwil 47

Dejaco Doris, Kaiserin Eugönie auf Arenen-
berg 117

Dutli-Rutishauser Maria, Karl Friedrich
Gegauf 121

Ebinger Walter, Kunstturnerverband 225
Eitel Peter, Konstanzer Handel 154
Engeler Erwin, Handwerker in Dießenhofen

27
Etter Alfred, Aadorf 5; Arbon 10; Hauptwil

40; Märstetten 57; Neukirch an der Thur
60; Molkerei Kreuzlingen 190

Federle Siegfried, Geschlecht Federlin 119
Forster Martin, Geschichtliches Kapelle

Willisdorf 96; Die Sebastianskapelle 97;
Sebastianskapelle zu Willisdorf 98

Ganz Jürg, «Frohsinn» in Uttwil 86; Rettet
den «Frohsinn» 87; Das «Schäfli» in
Wigoltingen 94

Graf I.G., Heimatkunde Berlingen 13

Greuter Walter, Schule Kurzrickenbach 222
Hartmann Ernst, 50 Jahre Hartmann AG 189

Härtung A., Stadtkirche Dießenhofen 26
Helg Robert, 100 Jahr Handels- und Indu-

strieverein 183 und 184
Herdi Ernst, Adreas Stähele 140
Holzer Robert, Stadtschützen Kreuzlingen

216
Huber Walter, Stadtkirche Dießenhofen 26
Hug E,. Salmsach 69
Irblich Eva, Sankt Wiborada 196
Isler Egon, Zivilschutz 237
Kamm Peter, Paul Häberlin 125

Keller Hermann, Rückblick eines Lehrers
218

Keller Wilhelm, Streit Amriswil-Romanshorn
7

Knoepfli Albert, Haus «Zum Licht», Frau-
enleld 33; Restauration des Hauses «Zum



473

Licht» 34; Bagnatos Gotteshaus in
Steckborn 77; Margrit Roesch 136

Koch Walter, Männerchor Egnach 176
Lei Hermann, senior, «Dorfpatriziat» in

Weinfelden 92; Huldigung in Weinfelden
155; Kampf dem Feuer 167; Bettelfuhren
171; Vom Wochenmarkt zur Wega 206

Lenggenhager E., Salmsach 69

Mayr J. Hch., Reise ins Engadin 212
Meyer Bruno, Dr. Ernst Leisi 132

Meyer-Häberlin E., Die Häberlin von Mau-
ren 123

Müller Walter, Landsatzung Abtei St. Gallen
102

Nater Hans, Dotnacht 29
Nater Jakob, Alt-Kurzdorf 22; Schulhaus

Kurzdorf 36; Kurzdorfer Gemeindebuch
37; Südwürscht und Schüblig 38

Neininger Carl, Tracht von Arbon 228
Nydegger Kurt, Joh. Ev. Traber 144; Post-

auto Wil-Fischingen 231
Osterwalder Joh. Adam, Aktivdienst 1870

199
Pfister Rudolf, Thurgauer Chronik 165
Renner Hermann, Landeskirchen im Thür-

gau 194
Rihner Fred, Prof. Alfred Brunner 113
Roesch Urs, Margrit Roesch 136
Roller Otto, Oberrhein zur Römerzeit 152
Salzmann A., Freibad Thür 20; Apotheke in

Bischofszell 23; Drogerie in Bischofszell
100; Evangelischer Kirchenchor Bischofs-
zell 177; Hölderlin in Hauptwil 204;
Blasmusik in Bischofszell 210

Saxer Walter, Prof. Heinz Rutishauser 138

Schädelin Frank, Arbeiterkolonie Herdern
172

Schäffeler Hans E., Romanshorn 66; Schloß
und alte Kirche in Romanshorn 67

Scheuber E., «Säulenhaus» im Moos 42
Schildknecht Benno, Kirche Fischingen 31

Schlegel Walter, Weinbau und Weinhandel
im Thurgau 234

Schmid Albert, Firma Schmid AG 192
Schmid-Wetstein Fanny, Winter in Berlingen

12

Schoop Albert, Hohenlohe 128; Bourbaki-
Soldaten im Thurgau 200

Sitterding Madeleine, Bronzezeitliches Dorf
im Thurgau 149

Soland Rolf, v. Thurn-Valsassina 142
Spescha Anton, Bodensee-Toggenburg-Bahn

230
Staiger Emil, Hölderlin in Hauptwil 204
Steiner Max, Haus «Zum Licht» Frauenfeld

33; Eisenhandlung «Zum Schwert» 35
Steinmann Fritz, «Bären» Uttwil 88

Stibi R., Salmsach 69
Tuchschmid Karl, Aumühle Oberwangen 62;

Sirnach 73
Uhlmann C., Arbeiterkolonie Herdern 173
Urner-Astholz Hildegard, Wandmalereien

auf Burg 202
Waldvogel Heinrich, Fischerei in Dießen-

hofen 169
Walser Paul F., Schürten 71; Wäldi 90
Wepfer Hans-Ulrich, Johann Adam Pupi-

kofer 134
Wiek B., Stiftskirche Bischofszell 97
Widmer Otto, Pomol, eine Pioniertat der

Konservenfabrik Bischofszell 186
Wüthrich F., Jacht-Klub Kreuzlingen 226
Wyß Rene, Pfyner Kultur 148
Zurmühle Odette, Littenheid 53





Vereinsmitteilungen




	Thurgauische Geschichtsliteratur 1970

